Fin qui nulla di speciale. Quello che sorprende viene adesso, ed è costituito dalla estrema acutezza dell'autore della *ars Bernensis* il quale, rifacendosi a quanto diceva Virgilio grammatico in relazione all'uso ciceroniano (e poi di qualche altro) di *accusare* per *agere*⁴⁹, si ricordò che il corrispondente greco di *accuso*, ἀτιάζομαι, ha anche il valore del latino *ago* (i. e. *facio*)⁵⁰. L'osservazione dell'anonimo è notevolmente acuta, solo che si pensi al suo rinvio al bifronte ἀτιάζομαι che, a partire dal grande Varrone, fu purtroppo sempre interpretato in un unico modo e cioè nell'accezione più ristretta e specialistica giudiziaria.

Inutile aggiungere che la proposta, sia perché riguardava un problema di fatto solo denominativo sia perché risaliva nella sua fondazione più completa ad epoca piuttosto tarda, non ebbe la fortuna che invece avrebbe meritato di conseguire. Essa rappresenta comunque la prova di una qualche intelligente originalità propria della *ars Bernensis*, come del resto è già stato confermato anche relativamente ad altre problematiche, ad esempio quella del significato probabilmente esatto di *dativus* da parte di Tullio De Mauro⁵¹.

F. MURRU

⁴⁹ *Ars Bernensis*, p. 87, 30-32: «Cicero dixit: Accusate, quod rectum est, hoc est agite. Item Terentius dicit: Quare non accusatis paenitentiam, hoc est non agitis». Virgilio, 36, 1-4: «Cicero enim sic dicit accusate quod rectum est, hoc est agite. Terentius quoque quare non accusatis paenitudinem? Gellidius etiam de Ambrosio omnia inquit laude accusavit digna pro agebat». Il passo degli *excerpta Vergilii*, 15 b 21-24 è esattamente identico a quello di Virgilio.

⁵⁰ *Ars Bernensis*, p. 87, 22-25: «est enim verbum Graecum accuso, hoc est ago, cuius praeteritum participium est accusatus, genitiuo accusati addita uis syllaba fit accusatiuus, idest actiuus casus». In Virgilio, 36, 5-7 il riferimento al corrispondente greco di *ago* è suggerito, anche se non è detto esplicitamente (cf. nota 86).

⁵¹ *Il nome del dativo*, in id., *Senso e significato. Studi di semantica teorica e storica*, Bari, 1971, pp. 239-332.